Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Liběna Vondráčková

**Teoretické úvahy na téma právní odpovědnost
sportovce v českém právním řádu
(odpovědnost sportovce v kolektivních
sportech)**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karel Beran, Ph.D.

Katedra teorie práva a právních učení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15.9.2008

Ráda bych touto cestou vyjádřila svůj dík panu JUDr. Karlu Beranovi, Ph.D. za jeho cenné připomínky, trpělivost a ochotu při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat panu JUDr. Jiřímu Hřebejkovi a panu Mgr. Michalu Králíkovi, Ph.D., kteří mi vždy ochotně poskytli inspirativní konzultaci k danému tématu.

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 15.9.2008, .....

## Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>1</b>
<b>2. Sport, sportovec – definice pojmů .....</b> <b>4</b>
2.1. Sport v historickém pohledu ..... 5
2.2. Definice sportu ..... 8
2.3. Sportovec „amatér“ versus sportovec „profesionál“ ..... 10
2.4. Sport „kolektivní“ versus sport „individuální“ ..... 12
<b>3. Historická východiska posuzování právní odpovědnosti sportovce při výkonu sportovní činnosti .....</b> <b>14</b>
3.1. Preantické období ..... 14
3.2. Antické období – Řecko ..... 15
3.3. Antické období – Řím ..... 19
3.3.1. Odpovědnost dle lex Aquilia ..... 20
3.3.2. Trestněprávní odpovědnost mimo rámec lex Aquilia ..... 23
3.4. Středověk ..... 23
<b>4. Kdy je sportovec odpovědný .....</b> <b>26</b>
4.1. Druhy deliktů ..... 27
4.2. Vzájemné vztahy právní a „sportovní“ odpovědnosti ..... 29
4.3. Podmínky vyloučení právní odpovědnosti sportovce ..... 35
4.4. Vymezení subjektu ..... 43
4.5. Subjektivní stránka – míra vědomosti o následcích svého jednání ..... 48
<b>5. Právní odpovědnost sportovce v české judikatuře .....</b> <b>50</b>
5.1. Civilněprávní rozhodnutí ..... 50
5.2. Trestněprávní rozhodnutí ..... 57
<b>6. Závěr .....</b> <b>66</b>
<b>7. Seznam použitých zdrojů .....</b> <b>69</b>
<b>8. Seznam použitých zkratk .....</b> <b>73</b>

## 1. Úvod

Sport se v průběhu 20. století výrazně měnil a jeho význam zesiloval až do jeho dnešní podoby celospolečenského fenoménu. Dovoluji si tvrdit, že téměř každý zdravý jedinec žijící v dnešní moderní společnosti se se sportovní činností aktivně setkal, byť jen v podobě povinné tělesné výchovy na základních školách. A přestože mnozí u aktivního provozování sportu nesetrvají, často se o sportovní dění i nadále pasivně zajímají coby fandící diváci. Zprávy o sledovanosti právě uplynulých XXIX. olympijských her v Pekingu, která dosahovala stamilionových čísel, tuto skutečnost jen potvrzují. (Samotný zahajovací ceremoniál her v Pekingu shlédlo asi 15 procent světové populace, tj. zhruba miliarda lidí.) Sport má však vedle ryze sportovního i další rozměry. Především ekonomický, když s rozšiřováním a rostoucí oblíbeností sportovní činnosti je spojena i výrazná komercializace těchto vztahů. Zejména ve sportu vrcholovém nezřídka probíhají finanční toky závratných objemů. V neposlední řadě pak rozměr politický. Stačí jen znovu připomenout lavinu diskuzí spojených s pořádáním právě uplynulých her v Pekingu s ohledem na potlačování svobod obyvatel Tibetu.

S rostoucím společenským významem sportu se úměrně zvyšuje i závažnost otázky zásahu právních norem do této oblasti. Otázka vzájemných vztahů sportu a práva stojí mimo zájem této práce, avšak nelze bez ní její téma úspěšně řešit a proto je této věnováno i zde několik poznámek.

Odpovědnostní vztahy ve sportu je problematika mnohvrstevnatá a moje práce si rozhodně neklade ambice ji komplexně obsáhnout a analyzovat. Zaměřila jsem se toliko pouze na právní odpovědnost sportovců provozujících kolektivní sporty, a to odpovědnost za úrazy, která je mj. hybnou silou vývoje vzájemných vztahů sportu a práva. (Jako dlouholetá hráčka házené na mnoha místech cítuji interní předpisy Českého svazu házené, neboť jsou mi blízké. Považuji je navíc pro účely této práce za vyhovující z důvodu jednoduchosti jejich ustanovení, která názorně představují základní principy organizace a fungování sportovních svazů.) Problematika sportovních úrazů je ale rovněž velmi diferencovaná, zahrnuje jak

odpovědnost sportovců za úrazy způsobené sportovním protivníkem, tak také divákům, odpovědnost sportovních klubů, svazů, sportovních lékařů, organizátorů sportovních utkání, odpovědnost rozhodčích, trenérů, sportovních instruktorů atd. V dalším textu je pozornost věnována převážně případům, kdy v průběhu sportovního utkání dojde ke zranění, resp. ke vzniku škody (újmy) na zdraví příj. i věcech hráče v důsledku zákroku soupeře.

Je třeba dále uvést, že trestní, občanskoprávní či sportovní, resp. disciplinární delikty se v současnosti výlučně nespojují jen s hrou a soutěží. Dotýkají se i organizace sportu, vzájemných vztahů mezi sportovními organizacemi apod. I ve sportu se setkáváme s hospodářskou kriminalitou nebo s korupcí.

Zatímco ve světové literatuře je problematice právní odpovědnosti sportovců za zranění způsobená soupeři při sportovním klání věnována pozornost již od počátku 20. století, přístup české odborné právnické veřejnosti k této otázce je prozatím, až na několik výjimek, přinejmenším laxní. V souvislosti s úmyslnými fauly, jejichž důsledkem jsou závažná zranění spojená s několikátýdenní léčbou, nezřídka i trvalými následky, se i české právní prostředí čas od času rozvíří debatami nad otázkou právního postihu těchto nesportovních jednání. Ty však zpravidla bohužel odezní společně s mediálním zájmem o tyto případy.

Mezi úkoly této práce patří nejprve vymezit okruh osob, o jejichž právní odpovědnosti bude níže pojednáváno, tj. definovat, resp. pokusit se definovat sportovce. To není dost dobře možné, aniž bychom opomenuli alespoň nastínit „velikost“ sportu, když jeho role se v historii výrazně měnila než sport dosáhl dnešního významného postavení. Dále je třeba přiblížit inspirativní historická východiska pro úvahy o právní odpovědnosti sportovce.

Za stěžejní otázky daného tématu můžeme považovat následující. Je vůbec společensky žádoucí postavit viníka sportovního úrazu před obecný soud nebo raději ponechat jeho potrestání rozhodovací pravomoci sportovních orgánů? A pokud se přikloníme na stranu právního postihu, mají být sportovci za jejich

zákroky posuzování privilegovaně, tj. odlišně od běžných případů škod (újem) na zdraví a věcech, ke kterým pravidelně dochází v běžném občanském životě? Jaké jsou možnosti privilegovaného posuzování právní odpovědnosti sportovců, tj. za jakých podmínek bude právní odpovědnost sportovce za jím způsobené zranění protihráče založena a kdy bude naopak vyloučena?

V neposlední řadě je třeba věnovat prostor i rozhodnutím českých soudů, které se, byť zatím ne mnohokrát, posuzováním sportovních úrazů zabývaly.

## 2. Sport, sportovec – definice pojmů

Uspokojivě definovat „sportovce“ znamená nejprve objasnit pojem „sport“, když za sportovce lze mít „toho, jenž provozuje sport“.

Právní řád České republiky obsahuje v srpnu roku 2008 více než tisíc právních předpisů, v jejichž textu se objevuje slovo „sport“ nebo jeho odvozené formy. Tuto skutečnost si lze ověřit pomocí automatizovaného systému právních informací známého pod zkratkou ASPI, když do vyhledávací masky oddílu „Najít v textu“ zadáme slovo sport, sportovní, sportovat apod.


[…]

je třeba znovu zdůraznit, že autonomie sportovních vztahů nemá v dnešní společnosti své místo a projednávání sportovních úrazů proto nelze vyloučit z jurisdikce obecných soudů. Autoři sportovněteoretických prací se v zásadě rovněž shodují na tom, že právní odpovědnost sportovce za jeho jednání při sportovním výkonu by měla být posuzována privilegovaně, resp. odlišně od běžných případů škod na zdraví a věcech. Naopak výrazně menší shoda panuje mezi teoretiky v tom, která z koncepcí vymezujících podmínky pro vznik, resp. vyloučení, právní

odpovědnosti sportovce, by měla být zvolena. V textu této kapitoly jsou popsány ty nejvýznamnější z těch, které během již téměř stoletého vývoje sportovněprávní teorie vznikly. Pozornost je věnována i vymezení subjektu předmětných vztahů, tedy sportovce, a v rámci této podkapitoly jsou rovněž předesťeny úvahy o případné odpovědnosti jak fyzických, tak právnických osob. Otázka subjektivní stránky, jakožto nepostradatelného znaku právního deliktu, je do značné míry závislá na odpovědi, kterou z uvedených koncepcí pro vznik právní odpovědnosti sportovce zvolíme, a je tedy v porovnání s ostatním textem kapitoly zodpovězena pouze v rámci základních úvah.

V kapitole páté je dán prostor české, resp. československé judikatuře. Z důvodu skromného počtu soudních rozhodnutí jsem byla nucena se zde částečně odchýlit od zadaného tématu, resp. od kolektivních sportů, když některá rozhodnutí se týkají sportů, které lze označit za individuální. Precedentní význam těchto rozhodnutí však sahá i do oblasti sportů kolektivních. Ve srovnání s judikaturou civilní, jejíž hlavní linie byla založena již na přelomu 70. a 80. let 20. století, je četnost rozhodnutí trestněprávních ještě méně uspokojivá.

Závěrem lze shrnout, že otázka právní odpovědnosti je problematikou zdaleka přesahující obsahové možnosti diplomové práce. Tato měla pouze nastínit výchozí otázky a obtíže při jejich zodpovězení, a to jen v rámci odpovědnosti za sportovní úrazy. Do budoucna si lze jen přát, aby česká právní veřejnost, ne-li samotní zákonodárci, projevíli o zpracovávané téma zájem. Vždyť stále častěji slycháme z médií o závažných zraněních, ke kterým dochází na sportovních plochách. Zjevná nesportovní chování účastníků sportovních utkání se mnohdy odbývají téměř směšnými tresty v disciplinárním řízení. Formulování teoretických pravidel nejen trestněprávního hodnocení sportovních úrazů se proto stává stále aktuálnější. Absentující teoretická doktrína v oblasti trestního práva negativně ovlivňuje rozpačitý přístup orgánů činných v trestním řízení. Ve sféře soukromoprávní by dle mého názoru bylo na místě inspirovat se zahraniční praxí a zvážit zda je vedoucí koncepce dodržování sportovních pravidel jedině správné kritérium pro posuzování právní odpovědnosti sportovce. Je třeba zdůraznit, že prosazování právní odpovědnosti za zaviněné úrazy a poranění se pojí s důležitým preventivním působením právní úpravy.

Na závěr si dovolím uvést jeden případ z nedávné minulosti: „Dne 18.5.2003 napadl při extraligovém utkání v in-line hokeji slavný hokejový brankář Dominik Hašek protihráče Martina Šílu. Vzájemný střet s tímto protihráčem ukončil Hašek krosčekom, a poté, co Šíla padl k zemi, na něj zaklekl a hokejkou jej několikrát udeřil za krk na páteř. Hráč byl s poraněním odvezen do nemocnice. Podle nemocniční zprávy utrpěl Šíla otřes mozku, zlomení nosu a zhmožděniny krční páteře, což si vyžádalo jeho hospitalizaci a osmidenní pracovní neschopnost. Případ byl řešen následovně: Policie ukončila vyšetřování 18.6.2003, Hašek byl obviněn z pokusu o úmyslné ublížení na zdraví. Dne 24.7.2003 navrhla policie obžalovat Haška z pokusu o těžké ublížení na zdraví a spis postoupila státnímu zastupitelství v Pardubicích. Pardubická okresní státní zástupkyně zastavila trestní stíhání proti Haškovi 8.8.2003. Dne 30.10.2003 tehdejší nejvyšší státní zástupkyně Marie Benešová nařídila pardubickému státnímu zastupitelství, aby znovu prošetřilo případ; dne 21.3.2004 policie už podruhé ukončila vyšetřování a navrhla případ postoupit k přestupkovému řízení, v rámci kterého mohl městský úřad udělit pokutu do výše 3000 Kč – podle instituce byl však předchozí disciplinární trest dostatečný a hráč tak zůstal bez další pokuty. Hašek byl v rámci disciplinárního řízení potrestán ročním zákazem činnosti a nejvyšším možným peněžním trestem, tj. pokutou 2000 Kč.“<sup>88</sup>

Ponecháme-li stranou spekulace o korupci v tomto případě, považují uložený trest za zjevně nepřiměřený, když jednání útočníka zcela evidentně nebylo vedeno, slovy starověkých Římanů, „snahou o dosažení slávy a statečnosti“ spojených se sportovním vítězstvím. Domnívám se, že problematika právní odpovědnosti sportovce za sportovní úrazy je velmi aktuální a vymezení podmínek pro její vznik, resp. její vyloučení, by mělo vést k tomu, aby k obdobným případům v budoucnu již nedocházelo. Hranice této odpovědnosti je třeba však volit velmi pečlivě, když při necitlivém zásahu právních norem do sportovního prostředí by mohly některé ze sportů ztratit na svém původním smyslu a kráse.

---

<sup>88</sup> Sluka, M. Profesionální sportovec (právní a ekonomické aspekty). Havlíček Brain Team, 2007. s. 76 a n.
