## Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta: Liběna Vondráčková

Téma a rozsah práce: Teoretické úvahy na téma právní odpovědnost sportovce v českém právním řádu (odpovědnost sportovce v kolektivních sportech; 79 stran (68 stran textu))

Datum odevzdání práce: 15. září 2008

### Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je interdisciplinární, což se v obsahu práce promítá. O jeho aktuálnosti nemám nejmenší pochybnost. Sport je fenomén, který v 20. století nabyl celosvětový význam. S jeho rozvojem vzniká mnoho otázek, včetně právních. Jsou dokonce hlasy, které volají po vyčlenění "sportovního práva" z jednotlivých stávajících právních disciplín. Přitom česká odborná literatura se specifickým problematiky "sportovního práva" věnuje jen velmi okrajově.

Posuzovaná diplomová práce je tak nanejvýš potřebným počinem, který zčásti vyplňuje mezeru (až vakuum) v této oblasti. Přitom problematika právní odpovědnosti sportovce (a širěji ve sportu) je "právem všedního dne", nikoli jen čistě teoretickým, nebo dokonce uměle vyfabulovaným tématem.

### Náročnost tématu:

Vzhledem k velmi malému rozsahu odborné literatury na dané téma považují náročnost zpracované diplomové práce za značnou. Autorka vytvořila (s výjimkou třetí části práce), originální studii, ve které sebrala právní argumentaci ke zvolenému tématu.

Posuzovaná diplomová práce jistě nevyčerpává téma kompletně, je jedním z možných přístupů a dílčím příspěvkem ke zkoumané problematice.

### Kriteria hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Diplomantka prokázala schopnost samostatně sebrat, utřídit a přehledně a srozumitelně zpracovat dané téma. Prokázala schopnost práce s fakty - literaturou, prameny a zejména soudní judikaturou, prokázala objektivnost při zpracování.

Způsobem zpracování se autorka drží vymezeného tématu, práce má logickou strukturu (třetí část práce - pokud byl historický exkurs zařazen - se mně však jeví jako nekončená; popisuje preantické, antické období a středověk, čímž do současnosti vytváří několikasetletou mezeru). Přiměřený je rozsah literatury (včetně časopisecké), ocenit je třeba dohledávání konkrétních soudních rozhodnutí. V práci jsou odkazy (citace) na zahraniční autory (např. str. 30, 36 i jinde), v seznamu literatury zahraniční publikace (autoři) uvedeni však nejsou (nepočítám-li Jozefa Prusáka ze Slovenska).

Hodnota práce je založena na snaze po sebrání faktů a myšlenek na dané téma. Je napsána velmi "čtivě", přehledně s odpovídající úrovní jazykového, stylistického i grafického zpracování. Práce obsahuje přiměřený poznámkový aparát.

### Další vyjádření k práci:

Práce neobsahuje žádnou závažnější faktografickou chybu nebo opomenutí, které by podstatným způsobem zkreslily pojetí zkoumaných institutů.

### Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se L. Vondráčková mohla vyslovit, zda-li považuje za legitimní zásadu "res iudicata", resp. zásadu "ne bis in idem" i na případy, kdy je sportovec potrestán za

porušení sportovních pravidel ve vztahu k dalšímu možnému postihu za tentýž skutek ze strany orgánu veřejné moci.

Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky diplomové práce jak po stránce obsahové, svým rozsahem tak i po stránce jejích náležitostí. Proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vlastní odevzdanou práci hodnotím **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 27. 9. 2008

---

JUDr. Jiří Hřebejk